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Mit akar 
Andrássy?

Irta Moskovitz Iván 
A kormánypárt részéről so­

kan vádolják Andrássyt azzal, 
hogy ő személyes politikát foly­
tat, hogy nem az ország érdeke, 
de a gyűlölet vezeti. Hogy ez a 
vád milyen alaptalan, tudják a 
magyar társadalom komoly, tisz­
tességes elemei.

A másik vád, amellyel akció 
jának komolysága ellen érvelnek, 
hogy hiszen az ő egész fellépése 
csupán politikai dilettantizmus, 
hogy ó csak kritizálni, erkölcsöt 
prédikálni kiván, de tenni nem 
tud és mint nagy ur, szereti a 
kényelmet és nem is vágyik a 
hatalomra és a hatalommal kap­
csolatos komoly munkára.

Igaz, hogy Andrássy önzet 
lenül, hiúság és hatalmi vágy 
nélkül fogta föl a politikát.

Vele az ő pártján voltam 
1905-ben, az első erőszak el­
leni harcban, láttam működését a 
Kristóffy kormány idejében a 
nagy válság alalt. Láttam tevé­
kenységét a koalíció uralmának 
idejében és tapasztaltam önzet­
lenségét a koalíció végnapjaiban, 
az AÍkotmánypárt föloszlásakor. 
Andrássy nem kereste a ha­

SzegénySomtelky Balázs
(Vígé.)

Ba'ázs betart a boltba én amim 
közelibbről nézegette, forgatta a já­
tékszert, valós?ggal gyermeki örömet 
érzett. Barna bőrből készült nyerge 
volt a feketére festett lovacskának 
A hevedernek Csatija is volt, 
úgy, hogy a nyerget le lehetett 
venni és megint visszacsatolui. A ló 
farka valóságos szőrszálakból ál­
lott és a fülecskéi vékony, gyenge 
bőrbő! voltak élethűen kiforrna.va.

Drága volt a játékszer, de Som- 
telky Balázs — hónap eleje lévén 
— szó nélkül kifizette és hazavilte 
a fiacskájának.

A kis Bandi olyan kitörő öröm­
mel fogadta az ajándékot, hogy az 
apja szive szinte ugrált a bodog- 
ságtó* 1 *. Az igaz, hogy az asszony, a 
takarékos, jó asszony, mondott va­
lami olyasmit, hogy talán mégis kár 
volt a lóért ennyi pénzt kidobni, 
de hát ez most nem igen zavarta a 
Soratelky tíilázs gyermeteg örömét. 
Együtt játszott a fiával, lecsatolták 
meg visszatették a nyerget és cukor­
ral kínálták a lovacskát.

talmat és a mikor elérte, nem ra 
gaszkodott hozza. Önzetlensége 
nem vált az ő nagy céljának, a 
békés, alkotmányos rend helyre­
állításának javára. 1910 óta so­
kat tapasztalt és ma már máské­
pen gondolkozik. Ma már tudja 
ó is, hogy a szónak és az er­
kölcsnek fegyverei elégtelenek a 
politikai küzködésre, tudja, ta­
pasztalta, hogy a törvény eg) ma­
gában nem dönti meg az ország­
rontó akciók hatalmát. Ma már 
tudja, hogy az alkotmányos rend 
helyreállításához nem elég az ön­
zetlenség, nem elég a nyílt, bá­
tor bírálat, de az ország rege 
nerálásához hatalom kell. Hata­
lom, amely irányítani, amely épí­
teni tudjon, amely ha kell, akkor 
erős, de törvényes kézzel oivo- 
solni tudja az ország baját, és a 
mely reparálni tudja az erőszak 
által az állam testen ütött sebe­
ket.

Andrássy pártja most nem ér­
zelgős dilettantizmusra, de komoly 
akcióra készül, hatalomra törek­
szik, nem önzésből, de az ország 
javára, az alkotmány, a morál, a 
béke megmentésére.

A főispán lapjai, a Zemplén 
és a .Sátoraljaújhely élénkén fog­
lalkoznak a Búza Barna virilis jo­
gával és megyebizottsági tagsá­
gával. Bcrsze fel is használják az

1 alkalmat, hogy evvel az ügygyei 
kapcsolatban keserű epéjüket mi­
nél jobban kiönthessék. Egyelőre 
csak annyi megjegyezni valónk 
van a dologhoz, hogy a két lap 
erre vonatkozó közleményei al 
tények szándékos elferditéséve 
vannak megírva. Legközelebb 
visszatérünk az ügyre, amikor is 
kétségbevonhatatlan adatok alap­
ján fogjuk a való tényállást is­
mertetni.

Múlt és jövő.
Irta : Lenkey Géza.

II.
Lincoln Ábrahám az amerikai 

rabszolgák felszabadításakor azt kér­
dezte az uj polgároktól: tűi a kí­
vánságuk. A voit rabszolgák kipirult 
arccal felelték : tanítsatok meg iroi- 
olvasni.

Még a harc folyt s a hadsereg 
ki belében több ezren elsajátították 
a betűvetés mesterségét s amidőn 
látták, hogy mily odaadó buzga­
lommal teljesítik kívánságukat, az a 
tudat, hogy előttük a vi'igisság 
kapui megnyílnak ; a vég etekig cd- 
gazta h.rci kedvüket s rnit som tö­
rődve az élettel, a jövővel, lelke 
s* dve rohantak a tűzbe.

Nem hiúba: szabadok lettek s 
e világosság rn gtalilasa u án ruhá­
in osan lepődött a mii napig s ki 
tudja, hol a l m-g ?

Öröm, megelég d ;s, munkasze­
retet sugárzik le az uj vi ág polgá­
rainak arcáról és megmutatják az

egész világnak, hogy a kultúra és 
szabadság minő eredményeket tud­
nak elérni. Sőt annyira átérzik min 
Jen emberben a ku'tura szükséges 
bírását, hogy legújabban törvény­
hozási utón akarták elérni az analfa­
béta bevándorlók visszautasítását.

M csoda magaslata ez az emberi 
kuliurának s ei kölesnek ! Jól tudják 
azt, minél műveltebb a nép, annál 
értékesebb a munkája, annál nagyobb 
áldozatra képes hazája iránt s amiül 
jobban becsűik egymást.

A munka mellett ezen utóbbi ok 
nagyban hozzájárul a kivándorlás­
hoz. Oda sietnek, hol az egyenlő­
ség és szabadság honol; ahol a kér- 
g s kezű munkást nem nézik le, ke­
zet fog vele még az elnök is ; ahol 
a kultúra munkásait nem lenézéssel, 
d ! szeretettel veszik körül.

Ná unk Xá'unk a ku'tura után 
vágyó nép — szavazáskor — pálin­
kás üveget kap a kezébe, az iskolák 
helyett palotáknak beillő börtönöket 
építenek, a nemzet napszámosait neiu 
akarják sorsa felett való gondolko 
zásra időhüs engedni s ezek közül 
az, ki miuél jobban tűri a megaláz­
tatásokat, auual jobban boldogul. 
Minél jobban tud hízelegni, besúgni, 
mentői könnyebben hajlik mások vé­
leményére, annál jobb helyzetbe ke­
rül ; ellenben a7, aki érzi, hogy o is 
ember, hogy ő is lelki individiura, aki 
az igazságot, az őszinteséget többre 
becsüli mindennél, aki jogait véde- 
mezni maii, az durva, összeférhe­
tetlen, felettes hatóságával szemben 
tiszteletlen. Az előbbi helyett íz 
marad vissza, sőt az élet szenved — 
seinek is ki van téve az igazságos 
felettesek ü dozése folytán.

D j azért mi — tanítók — csak

Történt pedig, hogy még aznap 
este látogatóba jött Béni bácsi, a 
Bai.dika keresztapja. Ez a B»* 11 i bá 
esi jó midii volt és fösvény és va­
lami távoli rokona Balázsnak. Amo­
lyan gazdag nagybácsi-félének tar­
tották, akitől még esetleg egy kis 
örökséget is lehet remélni és akin«k 
a kedvéért a Balázs felesége még 
ex'ra finom szivarokat is tartogatott, 
minden nyomorúság és í-póroius elle­
nére.

Béni bácsi ritkán jött e', de 
olyankor legalább öt-hat szivart mii - 
dig elszívott és a vacsorát is minden 
bizonnyal elfogadta volna, de ennyi 
költekezésbe Balázsnó már nem 
akart belemenni. Legfe’jebb egy !it« r 
borocska k* riilt ilyenkor az asztalra.

Tehát Béni bácsi, a vén agg­
legény, »z este ott üldögélt Balázs­
éinál és szitta a drága szivarokat. 
Bandika a lovat — bemutatás céljá­
ból — a bácsi elé állította az asz­
talra.

Béni bácsi előzékenyen kijelen­
tette, hogy az állat igen szép, az- 
u‘áu belefogott valamikor régi tör­
ténet elbeszélésébe. Közben pedig 
a kezében tartott szivar véletlenül a 
lóhoz ért és az egyik, bőrből ké-!

szült fülicskéjét szerencsésen 
leégetle. Csik * akkor vették 
észre a dolgot, aroiko valami kelle­
metlen égés-sz g keid tt t* rjengeni 

szobában.
— Sebaj no — mond »tta Béni 

htCai — majd hozok éti neked szebb 
! lovat Bandikéra — és ezzel az ügy 
lég) előre el vöt intézve.

I B.mdika meg az apja egyaránt 
őszintén sajna.ták a lovoc ka i.yetéu 
megCíO ű  u ását, de az rt másnap, 
harmadnap is éppen oyan ürömruei 
eijáts/.ogrittak vele, sőt — c.-upa suj- 

nalrttból — még több cukorral ki
1 nálták a kedves állatot.

Negyfdnapra m gint boái ütött 
B*ni bácsi. Minthogy — saját beval­
lása szeriül — az egész városban 
nem talált olyan szép lovat, hát in­
kább egy automobilt hozott Bandi- 
kának.

Kipakkolták. Fdlséges kis auto­
mobil. (Ez bizonyára drágább volt 
a lovacskánál.)

A bácsi csavargatott, húzogatott 
rajta valamit, azutan letette a földre. 
És az autoiuobil elkezdett körbe sza­
ladni, egyre gyorsabban, egjre szé­
düli Zsebben.

— Hiszen oz szaladni is tud! 
— kiáltotta Bandika repesve, Csil 
lógó szemekkel. Aztán a gyermeki
• x'ázis tetőfokán, valami őseraberi 
brutalitástól ösztönöztetve, megra­

gadta a fé fülű, hűséges lovacskát
és teljes erővel-a fo dhüz vágta, úgy, 
hogy a szegény állat egy szerre ketté- 
törött.

— Ez nem tu 1 szaladni — mon­
dotta megvetőleg és most már az 
ui játékszerb oz futott, amely kotdelL 
már lassabban keringeni.

— De Ba dika I Azt a drága 
lovacskát igy összetörni 1 — szólt az 
anyja feddoleg, — raig Béni bácsi 
tréfásan védelmezte:

— Hjal Modern gyereknek auto­
mobil kell, nem ló.

Szegény Balázs pedig csak állt 
egy darabig, mintha odacovekelték 
volna. Azután betáraolygott a másik 
szobába, a fejét a falhoz szorította 
és — gyermekkora óta először — 
keserves, forró könnyek törtek elő 
a szeméből.

Szegény Somtelky Balázs . . . .
Kárpathy László.

S C H 0 N  I M R E
csipke, szallag, ruhadisz és rövidáru üzlete megnyílt.

F ö -té r (B ila n o vits  h á z )_________________  __________
L a p u n k  in n i  . z n i n n  G o l i l u l
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neveljünk jellemeket, ha nem is ki­
vannak tőlünk jelleme* emberekhez 
illő magatartást és cselekedeteket ! 
Terjesszük az embersieretetet, arai 
kor bennünket csak annyira becsül­
nek, hogy ma-holnap főispáni patro- 
názsban lesz részünk, mert megbíz­
hatatlanok vagyunk, araiért a népet, 
a munkást ueru tanítottuk meg arra. 
hogy üdvösséget csak a minden­
kori hatalmasoktól és ezért 
neki csak hódolattal tartozik. Ápol­
juk a hazaszeretetei, de hát mi ezt 
úgy tanítottuk, hogy ez a mi hazánk 
szabad emberek országa, ahol min­
denkinek egyenlő joga és köteles­
sége van.

Azt is moudják, hogy a szocia­
listákkal léptünk érintkezésbe s a 
nemzetköziség hívei lettünk és igy 
teljesen méltók vagyunk arra, hogy 
nagyobb ellenőrzésben legyen ré­
szünk, e célra kieszelték a járási 
iskolatanácsot, a főispáni diktatúrát.

Jő  a választás, a tanító nem 
akar, vagy nem oda szavaz, vagy 
sem csiuál népvezetést: újra jön 
az ukáz.

Vájjon elérik-e őzzel c Bukat a 
bölcs kigondolok ?

Határozott nemmel felelek. A 
világtörténelem világosan mutatja, 
hogy visszafejlődés nincs, ha ideig 
óráig jelentkezik is, diadalt sohasem 
arat. Új világnézetért folyik most is

a munka megértésére mellett azon­
ban soha sem szahad elfelednünk azt. 
hogy magyarok vagyunk. Általános 
emberi jogokért küzüii. k, de azért 
eszményi hivatásunkat a kozmopoü- 
tizrausnak m *g csak a szele se érint­
se. mert jóllehet szép ez a világ, ez 
a természet, de darabokra kell tör­
nünk, ha igazan élvezni akarjuk, s 
úgy talá'juk, hogy igen sok emlék 
sok édes érzelem ide köt ehhez a 
földhöz, a ruirül uzt mondják : hazám.

I Szép a i emberiség egyeteme, de van 
egy kicsi földterület amelyben ked­
veseink pihennek, és a sok közölt 
van egy, kit úgy szólítunk: édes 
anyára ! Ki ne rucnue bírókra ked­
vesei sírjának feldúlóivá1, vagy élő 
szerettei megmentéséért!^

Ezer meg ezer gyermekarc tűnik 
fel előttünk, de vájjon nem öröm 
repesve sietünk-e a többi közül keb­
lünkre szorítani azt. kiről azt mond­
juk : az enyém ! ?

Szeretteink sírja, élőalakja, emlé 
keink, földünk szépségei ide kötnek 
mindnyájunkat s én még feltételezni 
se m -reiu, hogy jogaival és kúturávai 
mega dott magyar polgár hazát tud­
jon cserélni; ki kel annak szivét 
tépni vagy elsorvadni a bánat terhe 
alatt.

Ezért fáj énnekem és velem 
együtt a tanítóságnak is, hogy a mi­
dőn mindnyáján l azánk naggyá té­
teléről ábrándoztunk s ennek érde­
kében tőlünk le’hetőleg dolgoztunk :

ezek mellékfolyói vizének használa­
tát eltiltom. Ott ahol más viz ren­
delkezésére nem áll, kutak létesí­
tése végett hozzám a szükséges ősz- 
>zeg megjelölésével sürgősen jelen 
tés teendő.

4. A községi elöljáróságok a 
legszigorúbban u'asitandók, hogy a 
községbe érkező idegeneket és a 
Balkán államokkal határos helyőr­
ségekből érkező katouákat. még 
megérkezésük napján, felenísségterhe mil'iók a d *1-n veszteglő 
alatt bejelentsék. Utasitand »k arra fenntartására, a választások

szór hangoztatott frázisai nem cé.  
fix iddik : a személy-, vagyonbiz­
tonság fenntartásúra, a rend bizto­
sítására hivatott c endőrség, ren d ­
őrség az időközi választásokon fun- 
gá>, mint a nemzeti munkapártot a 
kudarctól megmentő talizmán; az 
ország ku túrája emelésére » ku'tur- 
intézméayek gyarapítására, a népjó­
léti, a humanitárius intézmények 
fenntartására, szaporítására hivatott 

haderő 
biz to s i-

A kolera.

a harc, mint a pogányság és kérész 
tyémóg között.

Amikor az uj világnézet az újkor I főispáai putronázs alá helyeznek, 
kezdetén már majd meghódította a 
rómaiakat is, a húsos fazekakhoz 
ragaszkodó római cívisek N -róval a 
keresztyéneket felkoncoltának, ele- 
venen megégették. Erőszakkal akar­
ták megölni. A római lángok viIá- A szerdai kolerariadalom — hála
gosságot löveitek a sötét éjbe, a ist 3nnok — alaptalannak bizouyu t. 
pusztító tűz elöl a rémült nép Erisz-!., . . . . ,,
tus követőihez rohant vigaszért J  szorenoaétlen leány öngyilkos- 
Néró halála után megvirradt szá pága  okozta a riadalmat, s í i m  má r  
inukra. I megállapítható, hogy Cjhelyien ko-

Most is világnézetért harcolunk. [ eraose t egyáltalán n on fordu l
A kötelességek jogo* 
végzett munka bért 
követel. A régi

tisztességgel 
e ismerést 

rendszer vezetői a 
húsos fazekak báraulóitól körü'véve 
görcsösen ragaszkodnak álláspont­
jaikhoz, de hatalmukat már csak a 
végső eszközzel: fegyverrel képesek 
biztosítani, azonban ez legfeljebb 
csak addig lehetséges, mig ez is 
mint Róma — lángba nem csap, 
hogy a régi osztály rendszer helyén 
felépüljön a népszabadság, hol a 
munka és kultúra, az igazság és 
emherbecsülés lesz boldogságunknak 
eszköze.

Azt hiszem ezzel megadt un a 
feleletet arra a fel nem tett kérdésre, 
mi tévő legyen a tanít > az uj tör­
vény meghozatala után?

Feltétlenül az uj világnézet apos­
tolaivá kell szegődnünk, mert esik 
ennek diadala hozza meg hazánk 
Összes polgárainak jogait s a rend­
szerváltozás, uj p j i t ika i  állapotot 
teremt s uj pedagógiai elvek keresz­
tülvitelét fogja kívánni.

Bizonyos vagyok benne, hogy a 
kultúra apostolainak helyzetét a di­
adal meg fogja változtatni s elfujja 
a mi pártpolitikai rabszolgasáunkat, 
eltörli az osztály rendszer hezdörz>ölödő 
viselkedésünket és megköveteli, hogy 
a kultúra munkásai szabadságot éí 
vezzenek ép úgy mint az igaz>ág- 
szolgáltatás emberei. Szabadok, füg­
getlenek leszünk, hogy tudjunk jel­
lemeket nevelni, mert nem szájaskodi 
hízelgőkre van szüksége a hazának, 
hanem jellemekre, kiket a kísérlet: 
az átkos korrupció, a hízelgés, besu- 
gás, a pénz közel érzése, a kitünte­
tések kű.ünféle nemei nem fognak 
tévútra vinni, mert carakteruk ésem 
berbtcsülők lesznek.

A nép és polgárság közé keve­
redvén, emberi jogaik, a kultúra és

eio
l) j annyi bizonyos, hogy a ko­

lera már itt vau a szomszédos vár. 
megyékben, és hogy ná'unk is a lég 
erélyesebb, legszigorúbb óvóinlczku 
d sekre van szükség, ha nem akarjuk 
hogy városunk lakossága a járvány 
szabad prédij ívá legyen.

A hatóság a köztisztasági szóm 
lékot már m igkezdt-j és a legnagyobb 
eréllyel folytatja.

Műit számú ikhan közöltük a 
re'időrkapitá ly rendeletét, amelyben 
a köztisztasági és köz jgészségügy i 
szabályok legszigorúbb betartására 
kötelezi a város közönségét. Most 
közöljük az alispánnak a vármegye 
valamennyi főszolgabirájához és I j -  
h- ly város polgármesteréhez a kolera 
elleni védekezés tárgyában intézett 
átiratát:

„Beregvár uegyébeQ Valóegon ée 
Kisszolyván előfordult ázsiai kolera 
esetek folytán a következőket ren­
delem :

1. A kolerával fertőzött Vidékek­
ről, továbbá a Balkán államokból jö ­
vő utasok feltartóztatandók, orvosi 
lag mogvizsgáland >k s amennyiben 
egészségeseknek találtattak, lakólu- 
ly ük re vissznutasitandók, ellenesei­
ben pedig velők szemben a belügy 
minisztérium által az ázsiai koleráról 
kiadott szabály rend jlet intézked ései 
foganatositand ík s hozzám távirati­
lag jelentés teendő.

2. A Balkán államokkal határos 
helyőrségekből hazaérkező katonák 
orvosilag megvizsgálandók s öt na­
pon át megfigye'endök.

3 A folyóvizeknek, különösen 
pedig a T ísz j , Bodrog és Latorca és

is, hogy ha a község bármely la- 
Ko-a a kolera legcsekélyebb jelével 
is megbetegszik, azt távirat, vagy 
küldönc utján a főszolgabíró urnák 
azonnal jelentsék be.

Miután vármegyénk határához 
közel fekvő helyen lépett fel a ko 
éra, annak behurcolását esik u^y 

akad ilyozhatjuk meg, ha 
nyiau, akiknek ez kötelességében 
áll, a legnagyobb erélylyel s minden 
irányban kiterjedő gondoskodássá1 
fognak eljárni.

Elvárom a községek elöljárósá- 
gaitó1, hogy a belügyminiszterül u 
áltál kiudo't szabályzatokat, körren 
deleteket hizafiui és eiuberbaráti 
szeretettel fogják végrehajtani.

Saujhely, 1913. szept, 2.
Dokus Gyula, alispán.-

Felhívjuk a hatóság figyelmét 
u ra  az anomáliára, hogy I jhelyben 
a város beltel ületén (például uz

lására vándorolnak.
Epén elég volt a jóból ! Akku 

rát elégséges virág gyűlt össze a 
aemzeti munkapárt és vezetői á'tal 
kötött csokorhoz, hogy a nemzet 
átokkal Mijtsa a csokrot kötőket, a 
korona pt dig megvetéssel forduljon 
el tő ük ; c. upa mérges, halált lehelő, 

mindany- kábu ást előidéző virágokat szedtek 
össze s a fonny adá-oiak, rothadásnak 
indult csokor sárba dobására eltiprá- 
sára itt az idő !

A 48 a.> függetlenségi párt az ő 
a „Borsónál unióra44 való törekvés 
elvével, — legyen bármilyen tekin­
télyes számban — nem érvény e>ii'- 
het, kormányt nem aiakilliat.

Az lülOiki vala.-zuis u án meg- 
foghatatlannak látszott az Andrássy 
tet te ;  sokan azt hitték : b7-es alapon 
állva, ő is a munkapárt erősítésére 
vállalkozott, Dehogy ! Várakozó ál­
láspontra helyezkedett. L -hot ugyan, 
hogy a köréje csoportosu t parti a t 

más árnyalatú függetlenségiek-
. , ,, . . .  , kel sikerült volna a munkapárttá
Andris,y utcában, l ’apa ulc.ua;.) a* iiiH.r i ii.<ük lnjkkj,.lt .„egeiőí.
udvarokban disznó »lak vannak, sok uie, de igy ez a mindenre képes had,

a luaga való meztelenségében soha 
sem mutatkozott volna be ; sutty oiu^

helyütt azutca közvetlen szomszéd­
ságában. Az ilyen udvarok kellő tisz­
tántartása egyenesen lehetetlenség. 
Más városokban a disznóturtás leg- 
fe‘jobb a külvárosok területén van 
megengndve. Ta'á i a kolerával kap­
csolatban ezt a fontos közegészség, 
ügyi kérdést is szubá yo/ni bl.etii*.

bán aknamu ikút folytatva meghiu n_ 
tolt volna minden egészséges meg 
oldást.

1900 bán Tisza azt mondta : var, 
eljön a/, ö id-je ; e jö l t ,  el is ment, 
nagyon i> lejárta i u  igát. 1910 bon 
A .drássy hely  zktd tt a válás állás­
pontjára közeleg az ő ideje, s kel­
lőjük közül Andrássi'iak lesz igaza, 
m-rt  Tisza rombolt, Ai.drássy pi dig 
a romok eitukurilusara és a romok 
felett való uj epü etek megalkotásara 
hivatott.

A zsidók M ‘gviltója születését 
a próféták előre m ’gjóso tűk ; nekünk 
ni-csenek prof lám*, de az id í na­
gyon közel van a hely zet tisztázáséra 
hivatott férfin e jövet-lére.

Megváltás.
Irta Karpinec/. Emánuel.

Az ókor egyetlen egy istent 
imádó nép *, az izraeliták, moll ín 
várták a Megváltó megérkezését. A 

yarok a ju .iusi és későbbi ese­
ményt k megtörténte után türelme- 
on ugyan, de aggod* ornni*! le>i-v,n ,... , « i d . ,uus,a.;'! i;;j Szabó-ipari szaktanfolydinlitikai életünk v.üilése regeneíá 

megérik az idő. A korona, a korraá 
rívok it **'c<apó és kin-v zó törvény 
hoz.i-i faktor b-látv , h > jy eme 
utón ha dva, u rnoturchiit  veszc- 
le;ciu érheti, k, r.-s n fogj* a ki 
hü.'itakozis leh tőségét a békés iu*g- 

yezésr*-, a meg r és n »gtor.».ut»- 
sere alkalmas férfiú'.

Keli-e nagyobb csapás, izgatóbl) 
vesztdelem, megaláz Sbb megszégve- 
nités, mint a monarchia diplomáciá­
jának B rchto d és l'i-za miniszterek 
kalandos politikájának csúfos ku 
darca ; az e .-ö mintegy következe­
tes határozetlanságav al a balkán 

s nép it idegei.iiette el tőlünk, 
mindenfelé

Az ipartestü'et elnöks -ge, ill. tv j  
annak elnöke: Herica Studor által 
kezd -iu-'nye*ett ipari továbbképző 
tanfolyamok szabó ipari szaktanfo­
lyama a múlt l én vette ke»detét az 
ipartestület hely i-égében, 4 hétig tar­
tott os uug. h > 28 áu volt a záró*
vizsgája. Ezen záró’ izsga a kereske- 
de'iui iskola helyiségében volt meg­
tartva, a melyre a m. kir. technoló­
giai iparmuziu u igazgatósága Bálint 
Menyhért fővárosi szakellenőrt kül­
dötte le, aki a tanfo'y anion részt 
vett szabó iparosok rajzait megtekint­
vén, azokat helyeseknek talá ta. A 
vizsgán tartott beszédében igen szé- 

lindoiifelé csak haragosokat, ellen- pen méltatta a taufoly um szUkség in­
geket láthatunk ; a másik az ehő ségét és ai nak hasznát, 

kész követőjévé szegődve, felforga- A továbbképző tanfolyamon részt 
tott minden alkotmányos intézkedést, vett szabó iparosok majdnem mindé* 
a törvényhozás tisztes termeiből Ilikéhez kérd’st intézett az előadott 
száműzve a vétójogukkal élő ellen- anyagokra vonatkozólag é s — dicsé* 
léket, azt katonasággal tömte in g . ' reiőkre I* g m  mondva — azok min- 

\  alóban ! Magyarország mostani denike igen helyes feleleteket adtak • 
helyzete hasonlít a hajdani Sodorna látszott rajtuk, hogy figyolrw-sen' 
es Oomorha pusztu ása ál apotál iot; teljes oliadassal vettek részt uzelő- 
felfordulás mindenfele. A mezei mun-1 adisokon.
kalatok elvégzésóaez szükséges ruuu-! Hogy o!yan szorga’masan jártak 
kaskezek messze délén vesztegelnek a tanfo yarnra tekintettél az egyné- 
cél nélkül, mert diplomatáink sok- me'yike dercsidő f - j ’re, ebből azt

ÓSZI  NŐI D I V A T U J  DONS/ i  QAI M ME G É R K E Z T E K

wekenetér 4 sz DIVATARUHAZA SATORALJAUJHELY. Központi kávé­
házzal szemben.
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lehet következtetni, miszerint olyan 
dolgokat adott elő a szakoktató, 
amelynek szükségességót ők maguk 
is belátták ós magukra, iparukra elő­
nyösnek érezték.

A tanfolyam vezetője Debreceni 
Áron keresk. isk. igazgatója, a szak 
tanító lllinka Jenő fővárosi vándor 
tanító volt. llészt vettek: Sebőn M., 
Majsztura János, Strorn Hermán. Ro- 
senherg Rernátb, Uosenberg 1., Sze- 
mán Uáspár, Kis M., Neumann Mór, 
Mülbauer II., Karla F.. Majorovics J., 
Hirschberger II., Hullák M. lienako- 
vies F., Keller M., SztrakaJ. , Fillér 
M., Ecker S., és Berkó Mayer szabó 
iparosok.

Sajnos a vizsga napja nem volt 
kellőleg publikálva, — amit a tanfo­
lyam vezetőnek kellett volna meg­
tennie — azért csak igen kis számú 
hallgatóság volt jelen, Pedig egy 
ilyen a városunkban nem mindennapi 
ipari szakvizsgát a legszélesebb kör 
ben kellett volna meghirdetni. Arra 
úgy a város vezetőségét, mint kö­
zönségét is meg kellett hívni azért, 
hogy tudomást szerezzenek iparosaink 
előrehaladásáról, ipari tudásukat meg- 
ösmerjék, hogy aztán ne kelljen fő­
városi szabókhoz fordulni ha jó 
munkát akarnak. A vizsgán hal­
lottak és látottakból megösmerték 
volna a tanfolyamon részt vettek 
szaktudását, a legmodernebb szabá­
sokban való jártasságát ós akkor nem 
mondhatnák, — amit oly sokszor 
hangoztatnak — hogy „Ujhelyben 
nincsen jó iparos.*4!

Remélhetőleg jövőben az ilyen 
iparfejlesztést tárgyaló szaktanfolya­
mok ós azok vizsgái szélesebb kör­
ben lesznek meghirdetve.

Ezeu megtartott vizsga után hát 
ran el lehet mondani, hogy tanultak 
a szabó iparosok és tudnak is olyan 
Ízléses munkát kiállítani, amely a leg­
kényesebb igényeket is képes kielé­
gíteni.

Cs K.

71 szám (3)

T I L  O  S
a vasúti kocsik folyosóján

t a r t ó z k o d n i .
Hol álljon hát az utas?
Igen, ez a fogas k é id és : hol 

álljon hát az utas, ha ülőhelyet nem 
kap a vasúti kocsi belsejében, a fo­
lyosóikon pedig — a legújabb ren­
delet szerint •— nem szabad tartóz 
kodnia.

Mindnyájan érthető örömmel fo 
gadtuk azt a hirt, hogy ezentúl esak 
a kocsi belsejében ülve szabad 
utaznunk, mert ebből tt rmészetsze- 
szeriien azt következtettük, Hogy jut 
is majd kényelmes ülőhelyt' minden­
kinek, aki a drága vasúti jég)*'1 
megfizette.

Ü t hát rendelet ide, rendelet 
oda — mé •sem így all a dolog. Mert

aki nem akar, az is kénytelen vé­
teni a rendelet ellen. Szívesen ülne 
az ember a kocsi belsejében, de nincs 
hely. A vonatok éppen annyira, sőt 
még jobban túlzsúfoltak, mint ez­
előtt. Akkor pedig az ilyen üdvös 
rendelet egy fabatkát sem ér.

Szállj fel például, óh nyájas 
olvasó, a délután 1 óra 1 *» perckor 
l jhelybői Mezőlaborc felé induló 
személyvonatra és mindjárt nem le­
szel olyan nyájas, mint eddig vol­
tál. Mert kegyetlenül o’dalbalikdös, 
meggyoturoz az a tenger sok utas, 
aki már mind nem fér el a kocsi 
belsejébe.Járj végig az összes II. o. 
kocsit és akkor próbálj szerencsét a
III. osztályban. Mert II. osztályú 
jegygyel is szívesebben utazik az 
ember Hl. osztályon, ha ott legalább 
helyet kap. De ott éppen olyan ke 
serves állapotok vannak.

Mezőiaborcig aztán állva, lók - 
dösve, izzadva lehet elmélkedni az<m, 
hogy milyen szép is az az uj ren­
delet,^amelynek érteim- ben muszáj 
kényelmesen bent ülni a kocsi belse­
jében.

. . . Talán mégis megtehetné a 
Máv, hogy legalább megfelelő számú 
koc.-it kapcsolna a vonalúhoz.

H Í R E K .

— Halálozás. Lázár Vilmos do­
hánygyári kezelő f. hó 2 áu, életé­
tének 60 ik évében elhunyt.

Száz korona jutalom. Megírtuk 
i.nnak idején, hogy özv. Fuchs !»t- 
vánné, szüle:ett Tóth Juliannn va­
raiméi lakostól még ez év május 
havában elloptak egy iivegkazettá 
bél 1400 korona értékű ékszert. A 
nyomozás eddig eredményre nem 
vezetett. A helybeli rendőrkapitány­
ság most közhírré teszi, hogy a 
nyomra vezető 100 K jutalomban 
részesül,

— A Zemplenvarmegyei Közmű 
velödesi Egyesület folyó évi szepteru 
bér hó 9-en. d. e. 10 órakor a vár­
megyeháza kistermében választmányi 
és közgyűlést tart. A gyűlés egye­
düli tárgya a gr. Andrssy Dénes f le 
hagyaték ügyének ismertetése és a 
követendő eljárás megállapítása.

— Külföldi vendegek a satoralja 
újhelyi állami borpinceben. Folyó ev 
szeptember 4 én az alsóausztriaijUrto- 
mányi bizottság mintegy 70 osztráK 
föld és szőlőbirtokos tagja látogatta 
rueg a Sátoraljaújhelyi állami borpin­
cét. A látogatóknak Kosiuszki Viktor 
orsz. szol. és borászati főfelügyelő, 
Fettenkoffer Sándor a budafoki piti 
cemester tanfolyam igazgatója és 
Deák Andor szol . és bor. felügyelő 
szolgálta szakszerű magyarázatokkal. 
Villás reggeli mellett mintegy 8 féle 
tokaji borminta lett bemutat va a mely 
tokaji borok nagyon megnyerték a 
külföldi vendégek tetszését.

— Az adózó közönség figyelmébe. 
A folyó évi ált. jöv. pótado kivetési 
lajstrom a város adóügyosztályában 
folyó évi szeptember hó ö. tói szep­
tember 14-ig terjedő 8 napon át lesz 
kitéve, azt a jelzett hivatalos órá 
alatt érdekletek megtekinthetik,

— A m. kir. női gazdasági és ház 
tartási iskola Putnokon. A iu. kir
földruivülósügy i miniszter fennhatósá­
ga alatt álló putnoki női gazdasági és 
háztartási iskola célja leány növendé­
keinek mindazon ismereteket, jártas­
ságot és képességet nyújtani, arait a 
családi háztartási és szükebb belső 
gazdasági élet a nőtől, mint házi és 
gazdaasszonytól megkíván. Az okta­
tás elméleti és gyakorlati részre osz­
lik. Az elméleti oktatás tárgyai: ház­
tartástan, egészségtan, neveléstan, 
ko ny hakertészet, virágtenyésztés, t»*j- 
gazdagság, baromfitenyésztés és hiz­
lalás. sertéstenyésstés. A gyakorlati 
tanítás anyaga: a szabás ós varrás,

az összes gazdasági és háztartási mun­
kálatok. Az intézet háztartását a nö­
vendékek látják ol. Az iskolába 15 ik 
életévüket betöltött leányok vétetnek 
fel. A növendékek bejárók és bent­
lakók (utóbbiak csal is vidéki szülők 
gyermekei) lehetnek. Szegénysorsu 
növendékek bentlakásos ingyenes he­
lyek elnyeréséért is folyamodhatnak. 
Felvétel*'rt a putnoki háztartási is­
kola felügyelő bizottságinál kell je­
lentkezni. A bentlakásért folyamo­
dóknak a füldmivolésügyi miniszter­
hez címzett kérvényükhöz születést 
bizonyítványt és utolsó iskolai bizo 
nyitványukat kell csatelniok. A tan­
folyam mindig 3 3 hónapig tart,
naponta reggeli 8 órától délutáni 5 
óráig való elfoglaltsággal. A tanítás 
teljesen díjmentes, azonban a papír 
és írószerekről és a szabás és varrás­
hoz szükséges kelméről ós vászonról 
a növendékek tartoznak gondoskodni. 
Az egyes tanfolyamokra a következő 
határidőig nyújtandók he a kér 
vények : au ; .  140-ig okt.-dec. tanfo­
lyamra, nov. 30 ig a jan.-tuárc. tan­
folyamra, febr. 28 ig az ápr.-junius, 
és végül junius 30-ig a ju'ius vagy 
augusztusi gyütuö cs feldolgozó tan 
folyamra. Minden egyes tanfolyam 
záró vizsgálattal végződik, mely után 
a növendékek bizonyítványt kapnak. 
\z intézeti növendékek állandó or­
vosi felügyelet alatt állanak.

— Zongora és Jiegedütanitást 
elvállal Dr. Kárpáthy László Jelent­
kezhetni a kiadóban,

— Ügyvédjelöltet keres Dr Dom­
bos Bertalan Király holrueci ügyvéd. 
Értekezni lehet telefonon is.

— Pályázatok. A sztropkói járás 
főszolgabirája pályázatot hird.-t a 
Kelecse község székhelylyel és Al­
sóvirányos, Barátiak, B-jdá/s. Detre, 
FelsŐkruesó, Felsőtokuj, FaUövirá 
nyos, üerelfalva, tliglócz, U.apór. 
Dolcsik, Keli cse, Király hegy, KLp. - 
tőfalva, Kisvalkó, Kisgytrtyános, K<» 
sárvagás, Lotnna, Mariakut. Nagy- 
doraása, S irtó, Turány és Z napién- 
pádiegy községek csoportosításával 
újonnan rendszeresített keli csei kör- 
orvosi áliásra. Pályázni óhajt ók kér­
vényeiket 1913. szept. 22-ig nyújt­
sák be. Az állá-t javadalmazása 1 • *0*> 
K kezdő fizetés, 200 K ötödéve- 
Korpótlék, Ö88 K lakp mz, 800 K fu 
var átalány, 1200 K helyipótlék és 
a vármegyei szabályrendeletben meg 
állapított ruellekjáraudós ígok. A kör­
let területén több nagyobb ipartól' p 
és uradalom van. A vá’asztás folyó 
évi szeptember hó 23 áu a keitc> i 
kőrj-gyzöi irodában déleiül 11 órakor 
fog n>< gejti 'i i. I  ni . ő a! oi. i 
járás főszolgabiraja a biuond foly­
tán megüresed-tt inező!aborci köz 
ségi szülésznői ál ásra pályázatot 
hirdet. Pályázhatnak a rend. s ok­
levéllel a rc bábák, a tót, wgy ru- 
thén nyelv tudása kívánatos. Pá­
lyázók kellően felszerelt kérvényei 
két legkésőbb szeptember 20 ig 
nyújtsák be. Az á! ás lehetőleg 
az- ima', legkésőbb azonban 1014 
januir 1 én fog alandó el. — A ho- 
mounai járás főszolgabirája az 1000 
K törzsfizetésse', 4(>0 K lakbérr. l, 
500 K utazási. 400 K irodai áta­
lánnyal és Ij U K küldöncdijjal java 
dalmarott és nyugdíjazás folytán 
üresedésben levőhomonnazávodi kör 
jegyzői állásra pályázatot hirdet, A 
pályázni óhajtók kérvényeiket évi 
szept. hó 24-ig bezárólag adják be.

— Level az idegenből. Egy ame­
rikai előfizetőnktől a«plu< az alábbi 
lóvéiét. Tulajdonképen a kiadóhiva 
tatnak szol, de érdemesnek tartjuk a 
leközlésre.

Chicago, aug. 10.
Tekintetes Kiadóhivatal I

Kérem szíveskedjék b. lapját 
előbbi címemről: 47tJOKenedy avcról 
3745 Melville ave. átváitoztatni.

Egyben nem mulaszthatom el 
kifejezni hálám s gratulációmat azon 
nemes s minden akadályt le fegyvo 
rező függetlenségi elvek hirdetésében 
és kitartásában.

Vajha egyszer már a magyar 
uemzet öntudatára ébredne a le ráz­

ná magáról a vérét szívó férgeket
Nagyon jól esik olvasnom, o  lök­
nek. szülő városunk jóléte és előre­
haladására való türekt désüket, tu.-rt 
habár tizenkét óvevagyolc külföldön 
azér neiu rau'ik el egy nap semhogy 
szülőhazám s városom esz.-tűbe no 
jusson, mert azok tudják kellőkép 
értékelni a hazát, akik távol vannak 
tőle. Sajnos, hogy Magyaroiszág gaz­
dasági s ipari hely z- te miatt igy kell 
megtanulni szeretni a hazát.

Bocsánat ezen helytelen írásom­
ért, mert a tollal való iiucka nuk. tu 
nehezemre esik, habár sz r.-tnéiu pa­
pírra vetni amit érzek.

Maradtam hazafiul üdvözlettel
Katku Gyula.

- A 'Vasárnapi Újság*- szeptem­
ber 7-iki száma szövegben és illusz­
trációkban egyaránt dm tartalommal 
jelent meg. Lakatos László erődíti és 
(Jrazia Deleddé fordított regényeink 
folytatólagos köz ése mellett elbe­
szélését is közöl Szem ere György tői. 
Költeményt Koroda Palló . Érdekes 
közleményeket találunk meg e szám­
ban a Nagy Lajos király korabe'i 
nagyszombati eml -kekrő'. a tenger- 
alatti fényképezésről, a római gin t* 
t«Tól, a magyarországi földrengések­
ről, stb. s * rendes heti rovatok: Iro­
dalom és sakk játék, stb. — A Va­
sárnapi Újság előfizetési ára negyed­
évre öt korona, a Világkróniká-\al 
együtt hat korona. Megrendelhető 
.» Vasárnapi Újság kiadóhivatalában 
(Budipest, IV., Egyetem utca 4 sz.) 
ügy uniti m ‘grend *lh» t > a Képes 
néplap, a legolcsóbb újság a magyar 
nép szám ira, félévre két korona 4') 
fi lér.

— Harcban a sorvadás ellen elő­
kelő orvosok mar körűibe ül 20 év 
óta rendelik tüdőerődtő és jóizü Si- 
lolin Iloch *, mely étvágyat és erő- 
llövekvést iüéz t-C, T» rm.’
oz a jé» sZ' r egy egész s reg után­
zatra ta lá l .  Tehát a ki a gyógy szer­
tárban Siro in ltoche, hogy valóban 
a S rolin hatá-ban részesüljön. Ez a 
beteg légzési szervek sikeres gyógyí­
tásánál különös fontossággal hir. Ne­
adasson magának mást mint éppen 
Sirolin Kochet.

— Budapesti és bocsi bevásár
’ásaimb d hazatérve, k> re n a mélyen 
tis/telt hölgykflzönséget őszi ujdon- 
ságaim megtekintés r ■. Őrünk rger 
Józs- f d vatáruháza, Wekerle-tér 4.

Aki mindennap következetesen 
használja az Odolt, az mai 
ismereteink szerint az elképzel­
hető legjobb száj - cs fogápolási 
gyakorolja.
\r«: nagy üveg 2.— k, kis üvtg 1.20 k.

Szerkesztő:
Dr. K Á R P Á T H Y L Á S Z L O

Szerkesztésért felelős :

A S Z E R K E S Z T Ő S É  0.

ktadótu'ajdono* •
LANDESMANN MIKSA



71 szám (4) F E L S Ő M  A G Y A R O R S Z  AG!  H Í R L A P  Szombat, szeptember G.

JOHAN MARIA FARINA üegenüber dem Rudolfsplatz
csakis ez a valódi

kölnivíz, kölniviz-pouder és kölnivíz-szappan.
Kapható drogériákban, gyógyszertárakban és illatszert, rakban

N E T E S S É K  E L F 0  ü A D N I
Kölnivíz-szappant, kölnivizit i 's  poud* rt, ha nincsen rajta az eretl-ti t 's  c l ' \  » tlül valódi, de sokszor után- 
zott JOH\N MARIA FARINA Gegenüber dem Rudolfsplatz Akkor nem kell elfogadni helytelen és után­
zóit kölnivizet kölnivíz poudert és kölnivíz szappant, ha az itt jelzett eredeti készítmény iű m volna kap­

ható az Ou lakli lyén, imrt  a \ilághirü cég magyarországi képviselete;

HOLCZER EMIL ZOLTÁN, Budapest, VIII. kér, Szigetvári u. 16 szám
egyszerű levelezőlapra aiónnal válaszol és közli hol szerezhető be az eredeti minőség.

2908/1913. tkvi sz.

Árverési hirdetmény kivonat

:;749.1913. tkvi s í ,

Árverési hirdetmény kivonat.
A királyhelraroi kir. járásbíróság 

./. mint telekkönyvi hatóságA k irály hehuiizi kir. járásbiró-I,u*nf telekköny . i hatóság kizhirr.* 
ság, mint telekkönyvi butusig k<>z- P S7*» ,̂0Py a királyin nn ei gazdisá- 
hírré testi, hogy Virág én Faragó L'i • > kereskedelmi banknak lüf.s 
cégnek Tutkovivs János elleni v*'g- András elleni V' grthajtási iigveben 
rehajtási árverés ügyében a végre- •s' ' l '° ' István Feli seiujáiii lakos á tál 
hajtá-i 439 kor. 85 fül. tőke. ennek j beadott és elfogadott utóajánlat kö 
191l' április hó 23-tól járó 5 szála- vet keltében as 1451/1913. tk. számú 
lék kamatai, 75 kor. 6<> fillér már 'végzés folytán 1913. évi ju ’ius hó 5 
megállapított, va'amint 23 kori na napján m 
jelenlegi és a még felmerülendő I k,v,l 
költségek, továbbá az eiennel csat ',

javára 32
lakozott nak kimondott

1. Steinfest 1). cég 
korona 80 fillér költség.

2. Fachini t^iriuó javára 950 
kor. tőke és jár,

3 dr. Székely Károly javára 846 
kor. tőke és jár. 149 korona 87 fit', 
tőke és jár, 112 kor. 53 fiiI. tőke s
jlr.

i Stitornijaujhel) i kerületi mun 
káshiztositó pénztár javára J»08 kor. 
30 fillér tőke és pír kielégitéso vé­
gett az 1881 LX. t. ez. 144 ij-a és 
a t  1908 XLI. t.-cz 21 éskövtik tző  
§§-ai értelmében a .-aujhelyi kir. 
törvényszék és a királyh-lmecJ kir. 
járásbíróság területén fekvő király- 
heliopczi 143 számú betétben. A I. 
sor, 447 l hrsz a'att fogla t beli i- 
gat'anhól Tulkovics János nevén 
álló 12 (fele)résznyi jutalékra 3800 
koronában ezennel megáilspitott ki 
kikiátási álban alrend lu te t t  és 
hogy a fentebb jelzett ingatlanok 
az 1913. évi szeptember ho 17 nap­
jának délelőtti 9 ol ajakor ei> n te­
lekkönyvi hatóság ír di jában meg* 
tartandó uyilvános árver< seu el f.»". 
uak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak 
az ingatlan kikiáltási árának 10 
százalékát vagyis 380 koronát kész­
pénzben vagy óvad kképea ér tele 
papírokban a kiküldött kezeihtz le­
tenni, vagy annak a bíróságnál tör­
tént előlegez letételét igazoló elis­
mervényt annak átázó Igái tat ni.

Az 1908 XLI t. ez. 21. § ábau 
felsorolt árverezők bánatpénzt le­
tenni nem kötelesek.

Királyhelraecz, 1913, évi junius 
hó 1 <>-ik napján.

A kir, járásbíróság, mint telek­
könyvi hatóság.

Horkay s. k.. kir. jb iró

tartott árverés hatály 
helye*viik, s az ujahhi végr - 

árverés az 1881: LX. t. e. 
176. íj. és az 1908 : XLI. t.-c. 21 és 
kövitkező §j?-3Í érte'm-'bcn a sau:- 
he!y i kir. törvényszék és a l ’rily- 
hehijeei kir. járásbíróság t> riiletc-n 
fekvő semj* ni 211 sz betétben A. 
I. 1 —17 sor, 304 305, 307,369, .>70 
371, 374. 375, 376, 378 379, 380 
382, 383, 384. 385, >80 387 é> 1460 
hr.'Z. a'Htt foglalt bel és kii ingatta- 
nokhú. I lés A n d r á s  (nős Nagy Esz-, 
Űrrel) nevén álló 1 j ad résznyi j u - j  
talékra 3300 koronában az utóajánlu 
tót tevő által ajánlott árban, mint 
kikiáltási árban elrendeltetett és ho

j % höl̂ ykö̂ önsĉ  |
/  Mjh ŝ iues /Ínyeimét

felhiüjuk

!P
*j íj : . H s c Hp f

p! ilPvi. "t*]

/ uv»iik»i 'Cl\
ős?i diuat-

0 : 1 újdonságaira
v M1 m

•• ten,elb í p k U sih.:. .w 1913 | f j á r  
évi szeptember ho 24 ik napjanak d e .  B € > r  “ I c g c i l l C I l B I I  
10 urakor 8* nij-'ii községházánál 
megtartandó nyi.város árverésen el 
fognak adatni.

Árverezi i sz indékozók tartoznak 
az ingatlan első árverési kik iá t  ö i 
árának 10 °/o-it vagyis JiJO koronát 
készpénzben vagy ovadékképes • r 
lék papírokban a kikü d >it kezéhez 
letenni, vagy annak a bíróságnál 
történt előlegez letétijét igazo’ó el 
i-tii rvéntt  annak átzzolgáltatni.

Az 1908; XLI. t e 21. §-.d>an 
felsorolt árverezők bánat p i u t  ietun i 
nem köt lesek.

király li 'mc-c, 1913 cu^. 2 án.
A k r járásbíróság, mint telek­

könyvi ha ’ósugná .
Gábriel s. k. kir. jbiró.

Eladdle gú ja b b  d ivatu  
a n go l férfi ruha 
szö ve te k, té lik a ­
bát k e lm é k , női a z  A n d rá ssy-u tca  4 4  sz. 
k o sztü m  k e lm é k , h á z  (M á v . fo rg a lm i fő ­

n ö k s é g ) v a la m in t a v á ­
góhíd  és b ő rg y á r s z o m ­
szé dságá ba n fe k vő  12 
k á t. h o ld  szá ntó  és rét. 
Fe lvilágosítás Dr. FU ze s- 
séry Z o ltá n  Ü g yvé d i Iro ­
d á já b a n  k a p h a tó .

HÁZ ELADÓ.
1 ü/oltó-tér 4. s/ám 

alatti liá/amat elköltö­
zés miatt eladom.

P A P P B É L A
ni- Kir. főerdészmérnök.

:: szö rm e á ru k
dús vá la szté k b a n. 
F é r f i ö l t ö n y ö k  
m é r t é k  szerinti 
m e grende lé sre  el 
vá íla lta tn a k  : : :

N o s k o v i t s  H e r m á n
p osztó  és g y a p jú s zö ­
ve t d ív a tá ru h á zá b a n  

S Á T O R A L J A Ú J H E L Y  
R á k o czi-u . 6. Kispiac.

K iadó  lakások.
A Kazinczy-utca \  számú házban 

az Osztrák-Magyar Bank fiókja által 
eddig bérelt lakás azonnal kiadó.

Ugyancsak kiadó 19U. május t tői 
a Központi kávéház fölött lévő, a 
m kir. Folyammérnökség által bé­
rolt lakás.

Eladó

S i r o l i n "  R o c h e
99

k eze lé sem  a la tt  á lló  500 drb egy - 
5 z e r  használt p rím a  1912. és 

LM1 évi g ö n c z i  h o r d ó .
M eg k e re s é s e k e t e se tle g  á ra já n  

la to t k é rek

Propper Jenő Tőle sva.

e z e r s z e r e s e n  b e v á lt
tüdőhurutok ellen

f r i s s  é s  id ü l t
k öh ög és, hörghurutnál 

tiidögyuladások után.
E g é szsé g e s tü d ő k  erős é tv á g y  ó v s z e r  a  

tüdövész e llen .

EV
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T H I t R R Y f l .  G YÓ G YSZER ÉS Z B A L Z S A M A
Utolérhetetlen hatású tüdő- és mellbetegségeknél, 
enjhi ti  a katarust, megszünteti  a fájdalmat okoz ó 
köhögést. l'..r,.kg\ .1 r l i i ' i  rekedi.Mget év Km'K' p Lm 
j.tkut megszüntet,  valamint lázi. különösen jő lm- 
tásu gyoniergört s és koliku ellen. G y ó g y hatúsu 
aruu> ér és altesli hintulmuknál. tisztítja a veséket 
ét vágy gerjesztő, elősegíti az emésztést. Kitűnően 
hev.ílt f.>gtújásnál, udvas Ingák, sz.íjhtiznél, valamint 
az " - -z é s  száj- i's tngl ,-iegv.'gek. biitf> gés ellen, 
megszünteti  a -/.áj- \ag\ gyomortól  eredő híizt.
•ó' hatá'u |..i t l ikagi. . - ,  ' .in.il. Meggyógyít  miudeu 
-ehet. sehholyt " r l 'á n m ' .  láztól oredéi hólyagot,  ku 
lést sztminl. > égési sebeket. megfag>ott testre 
székét \.»rt ■ - kiüti I iill .iuialmak ellen k 11Un ; 
hatású. Minden húznál különösen influenza. ko hr u  

vagy más járvány oknál kéznél legyen.

Írjunk: Thierry A Őrangyal-gyógytárának 
Pregrada, Róhltscii mellen.

13 lis- va.’Y 6 dupla• vagi i uafj specialiivtg <póo korona. 
Nagyobb rendele'seknél jelentékeny árengedmény.

Thierry A. gyógyszerész egyedül valódi 
Centifolia-kenőcse.

Megakadályoz s mcg>/.üntot \ érmórgezc>t. fájdalmas 
operációkat leggyakrahhan feleslegessé tesz. Ilaszná- 
lu'os gyerme kii g)  us nőknél t.i ' ein. k, tejmegiuditás 
rekedés.  omlőkeményedés ellen, ( irhá m leltört lábak, 
sebek, dagadt végtagok. cso nPzu, teki lyok. ütés szó­
rás, lövés, vágá.v \ úgy zúzodás által okozott 'el eknél 
kitűnő gyógy hatású szer. Idegen testek eltávolítására 
m in t:  üve g szálka, por. serét, tüske stl>. kinövések, 
kurhunkulus képzi' ;*iméii> ek valamint rák > vii, féreg 
rothadás, körömgy ülés. hó l\»g.  egfsi sebek hosszú 
hategségekllél előforduló löllek\ ésiié', vérkeléseknél, 
túlfolyásnál, valamint kipállás esetén őse/.-elnöknél 

8tb. stb. kitűnő hatású.

2 f t g c l j  A  i m( o a p t i i z  t u  : i t c s  I t k i i h i í i t  u t á n :  t t  m e l l e t t  k ,

X

i  '

%

Budapesten kapható . Töltk József l \  óg \ tárahan, valamint az orzsóg 
égi I . gyFzcrtánUiun. heg T ti a Ima ver és Seitz. Kocl.meister
Utódai kaoi revits Ttstv. i■ yi.< i ..ki mi Bi.dap. -'en kapható Ah, ; 

ninc-s lerakat rendeljünk közvetlenül:

l l h i e r r y  f i .  Őrangyal gyógyszertárából, Pregraöa, Rohitsch mellett

SALGÓTARJÁNI 
kőszén hány a Részvény társulat

széntermékci (szobaiütésre és ipari czélokra)

NEUMAN JENŐ cégnél
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minó-égü apró és 
durv a szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valamint p orosz  briket kaphuió.
Superfosfát-m űtrágya Káli só

l*Jw • Mint asztali víz nagyon kel­
t i  f# lemos, jó hatású, egészség 

ápolt) ital. A Szerr'Margitszi- 
geti üditö és gyógyvíz keze- 

O  lősége
a legkiválóbb szénsavval teli eí ásványvíz l őlerakat Tóth Lajos cégnél 
■ i Sátoraljaújhely.

Minden jobb fiisierüiletbt'ii és vendéglőben kapható.

ŐSZI TRÁGYÁZÁS! | |

THOMASSALAK
A legjobb és l e g o l c s ó b b  foszforsavas 
műtrágya ! óvakodjunk a hamisításoktól!
Csak akkor valódi, ha ilyen zsákban van 
es eredeti ólomzár van rajta. Minden 
zsák tartalomjegyzékkel van ellátva!

K A L M Á R  V I L M O S
a Ttiomasphosphatfabriken Berlin vezérképviselője 

BUDAPEST, VI ANDRÁSSY UT 49 S/..
Különösen a jelenlegi r e n d k í v ü l i  ol  
c s ő  árakra figyelmeztetjük a vásárlókat

ifi Iftducii j
f il

liill / «

mnIM
ül in.

H e g e d ű r e

?  i í r  ■ i i

zeneakadém iai elő­
készítő alappal, k o - 

repctólás&t s m a g á n ta n u ló k  tanításét e l­
vállalja oki. tanító. B ő ve b b e t a kia dóban.

1 vi: Köhögés, 
rekedtség

és elnyálkásodás ellen 
gyors és biztos hatásnak

EGGER

Ilii1
Iá t-Kio.it 11  «z á tk o z o tt  

kiihÖKMH.

az étvágyat nurn ront­
ják t's kit Üllő iiiitk. E g g fr  n,vllr#»ztillál 

imi k h.uu»r n:eKK> óeyitott
l í o b o z n  1 t ‘H J  1\ P r ó l u u l o b o z  3 0  lil l

Kapható |í>(’g>tárakban és drogériákban.

Fő- és *zétkü!dési raktár:
Dr tCCFR L£C <s ECCIR I Bpest, VI Révai u 2
Kapható Sót. taljtiiij) t-h : Kkdiír (iuilu Kí m m . sy Péter. NYiddcr (i\ula 
K>“H5 í’zcnórnl I , j. |:u ít'p,\ Kó nYi '■ivg.'i 1 1 . i . llcii • rtiu • Fábián 
Anudd. l’etíí | inö. i\jip wii lhly . lsn-i out.-M km lü't z Henrik Tolvay 
In.re, bdrotpotuk : Kóui S ióm Szín pkó j Inkái Tivedar. Tarczal 1 

Te pert ver A. gyógyszertárában,

t ) ' 3 = S / j r > n

^  L E G B I Z T O S A B B
a cs. és kir kiz. szabadalmazott MALÁRTSIK-léle

patkányiríó pogácsa
patkányok, ogerek. vakondok elpusztilására Próbadoboz 2K  Ház álla 
toknak nem arlalmns. Kapható gyógyszertárakban és drogériákban.

jK aiártsik  J y ö r g y  S á to ra lja ú jh e ly .

1NGYF.  N ráfizetés rélküi becserél öreg használt gram o-■  
fonlem ezcket újakra WAGNtR ,,HANGSZERKIRÁLY“ —
Budapest, József-körut lü. .....
Árjegyzék ingyen.

Eladó ház.
A Májuskut utca 2. szám  

alatti ház szabadkézből, elköl­
tözés miatt azonnal eladó. 

Értekezni ugyanott

irdetések
: fe lvétetnek a

kiadóhivatalban
H1
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Törvényesen 
bejegyzett védjegy.

és pénzét nem akarja hiábavaló dol­
gokra kidobni, az saját érdekében 
cselekszik, ha legalább egvszer-két- 

szer kipróbálja a világhírű

Oroszlán 
Alenthol 

Sösborszeszt
a háziszerek királyát

Sátoraljaújhely . Kákdcsy-ute 30.

Óvakodjunk értékte­
len utánzatoktól!

Kapható 44 fill. 1.20 és 2.40 K eredeti üvegekben.

Főelárusitás: LEFKOVITS MIKSA
fűszer és rövidáru 

nagykereskedésében,
('bűz. küszvénv. reuma. szaggatiSs, nyitalán, oldalszurás, kcresztcsuut- 
fájá.-. derékuldal- í s  hátfájás, izom- és inbánt almuk. kar- és lábgyen- 
ge>ég. merev végtagok és ujjak, görcsük, továbbá hülés,  megfázás, 
vagy légkujambcl azánuazú lajt  k a  ónnal enyhülnek az Oroszlán Meu- 
thonl bóshorszesz használata által. 11a a fájó testrész a dörzsölést nem 
tűri, úgy borogatást alkalmazzunk 1 • g:- • • - • »r -
hullás,  idegesség , lágyadtság,  kmierülts ü általános gyengeség  esetei­

ben kinccsel ér lel a vulódi Oroszlán Mentből bósburszesz. 
Torokfájás.  rekedtség gégehurut, influenza, nátha ha felién úgy e m ­
lékezzék uz Oroszlán Mentből iSésborszeszre, mely a legkitűnőbb é» 
a legelterjedtebb báziszer,  hzt*r é l  ezer más esetekben is kitűnő siker­

rel lesz az Oroszlán Mentből Sóaborezesz használva.
Minden egves íh*.ghez bő használati utasítás vau mellékelve. Sok ezer 
háluirat taauszodik róla, hogy az Oruszlán Memthol Sésborszesz az 

emberiség jótevője,

Tiszte le tte l értesítem  a n. K ö zö n­
séget, h o g y  S á to ra lja újhe lybe n  a 
S zé ch e n yi-té re n  a vo lt S ch w a rcz- 
b a rt-fé le  Üzlethelyiségében egy 
m o d e rn ü l be rendezett • • • • •

m a g y a r  és n é m e t  
s z a b ó ü z l e t e t

n yito tta m . Dús ra ktá rt ta rto k  sza k ­
m á m b a  v á g ó  összes cikkekből.

M a ga m at a n. é. k özönség b. 
p ártfogásába a já nlva  m a ra k o k  

tisztelettel

VASZIJ JÓZSEF *

Budweisi FEHER, 
eperjesi

s z in e s  k ályhák
és uri kandallók, 

úgyszintén 
gránit és márvány

s í r e m l é k e k  bizományi raktára
Bármilyen kályha m egrende­
lésnél tessék árajánlatot kérni

J e h y n a  T estv ére k  Sátoraljaújhely.
Kályha és síremlék ügyben a leveleket Behyna Miklós 

cimére kérjük küldeni.

A mi m o d e rn ü l b e r e n d e z e t t  k ü lö n le ­
g e s  g y á r v á lla la tu n k

Hitt I II  í i  H a
a  s a jtó g y á ra k  k ö z ö tt s a s z a k k ö rö k b e n

a legjobb hírnévnek örvendő
K érje  160  szám ú k ü lö n le g e s  á r ­
je g y z ék ü n k e t sző lő -, é s  g y ü m ü lc s- 
sa jtó k ró l, te lje s  s z ü re te lő  b e re n d e ­
z ése k rő l, h y d ra u lik u s  s a jtó k ró l, g y ü ­
m ö lc s-, é s  sző lő m atm o k ró l, sző lózu - 
zók ró l, b o g y ó z ó g é p e k rő l ,  b o rsz i-  

vatty  ü krő l, s tb .
T ö b b  m in t 7 0 0  é re m  és első díj stb.

PH. MAYFARTH & Co.
b o rk ész ito  és  g y ü m ö lcs  é r té k e s ítő  g é p e k  k ü lö n le g e ss é g i g y á ra  

1500 munkás Wien, II Taborstrasse 71 Képv kerestetnek.

felvétel háztartási tanfolyamra.
A  n a g y m é ltó sá g u  m. kir. fö ld m iv e lé sü g y i M in isz te r 

L 'r á lta l s z e p te m b e r  h ó  1 1 -tő l o k tó b e r  h ó  3 0 - ig  S á to r -  
a lja u jh e ly b en  ta r ta n d ó  h á z ta r tá s i ta n fo ly a m ra  a fe lv é te lt  
N a g y sá g o s  d r. l lo r n y a y  B élán é  ú rn ő  v o lt k e g y es  e lvá lla ln i.

F e lk é re m  az  e ta n fo ly a m o n  ré sz tv e n n i ó h a j tó k a t ,  
s z ív e sk ed jen ek  s z e p te m b e r  h ó  7 tő i 1 1 -ig  d. e. 1 0 — 12 
ó ra  k ö zö tt d r. H o rn y a y  B éláné  Ú rn ő  Ö n s g y s á g a  la k á sá n  
fe lvé te l v é g e t t  je le n tk e z n i.

A tan fo ly am  in g y e n e s , 
o k m án y  n em  szü k ség es .

S á ro s p a ta k ,  1913  szep t. 4.

a fe lv é te lh ez  sem m in em ű

Csepreghy Gyula
kir. gazdasági tanár, mint 

a tanfolyam felUgyu'őjfl.

------tg

K 0 L L A R 1  T- börlemez
kaucsuk com posicióval bevont ruganyos 

viharb iztos é s  időtállóf «• r e .
SZAGTALAN FEDÉLLEMEZ
A je lenko r leg jobb te tő fed ő lem cze . V ég­
te lenü l ta r tó s !  Régi zsindalytetök átfedé­
sé re  kiválóan alkalm as. Sem  mázolni sem  

m észlével bekenni nem kell. 
Kapástól llerz Kamin fia vaskereskedónél Sá­

toraljaújhely. Markovi, s Maver fakereskedönél 
Tőketerebes.

kötőgépek,
írógépek.

Varrógépek,
Mosógépek,

kerékpárok,
v a lam in t egy  k ies fekvésű , ó z o n - 
d u s  h e ly en  fekvő gyüm ölcsös 
Kert e lőnyös fe lté te le k  m e lle tt  
részletfizetésre k a p h a tó  és m e g ­
re n d e lh e tő , u g y a n é  h á zb a n  az 
e m e le ti lak á s  azo n n a l b é rb e a d ó

Bretz Gusztávnál
S á to ra lja ú jh e ly , F ő té r  20.

Eladó ház
A tű z o l tó - té r  19. szám ú  ház 

m ely  áll e g y  h á ro m  s z o b á s  és e g y  

k é t szo b á s  la k á sb ó l —  m e llé k h e ­

ly iség ek k e l —  áll, 13 5 0 0  K .- é r t ,  

e lad ó . É r te k e z h e tn i:  E sz ré n y i Is t­

ván , p o s ta  s. t isz tn é l M iskolcz, 
F ő p o s ta .

tégla

Nyomatott Landesmonn Miksa és Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely.

A  le g jo b b  m in ő - 
ség ü  g é p i és  kézi 
k a p h a tó  a p a rn ó i u ra d a lm i t é g la ­
g y á rb a n . —  P o s ta ,  tá v ird a  és 
vasú ti á llo m ás  P a rn ó .
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